
SOFTWARE

-

odnikoý informační systém
řídí všechny klíčové procesy
podniku. Je v něm nastaveno'

jak nab?zet a prodávat zboží, plánovat

ýrobu i nákup, r,yábět, nakupovat,
či jak řídit náklady, měnit výrobky
a účtovat. Informační systém zkrátka
eviduje podstatné dění ve firmě a drží
ji sým způsobem při životě. Nastave-
no však znamená i ukotveno a per.rrě

zafixováno. Mezi potřebami podniku
a nastaveníryni procesy se ovšem po
nějakém čase začínají rozeúrat pomy-
slné nůžky. Rychlost jejich rozeiráni
lze snížit v případě, že máte ve firmě

ým klíčoých uživatelů a IT specialis-
tů, kteří průběžně spolupracují
s dodavatelem vašeho ERP systému
a pružně reagují na veškeré změny do-
školováním uživatelů' aktualizací pro-
cesů a jejich nastavením v systému.
Případně lze ještě l'yužít doprogramo-
vání podpory specialit. Zhrlba po pěti
letech však již nelze přehlížet fakt, že

firma potřebuje ýraznější impulz ve

svém rozvoji v podobě noých infor-
mačních technologií' nových funkcí
v systému i noých nápadů externích
konzultantů. ostatně podobně, j ako
tomu bylo při prvotní implementaci
podnikového systému.

Smrtící cykIus ERP

Máte-li stabilního dodavatele a prů-
běžně r.yvíjený ERP systém s novými
verzemi, nabízí se provedení upgradu
na poslední dostupnou verzi. Licence
jsou zpravidla zdarma, takže stačí in-
vestovat do služeb dodavatele a přidat
čas sých klíčových uživatelů. ovšem
pokud se chcete skutečně posunout
dál, mechanické přeinstalování systé-
mu na novou verzi nestačí. Je potřeba
analyzovat potřeby změn procesů,

od efektivního podniku
k flexibilnímu
*rirrz*rrz{m rik*:ri*yx"l ixť*rrxačrtí*h s3rxáe*** j* el**r***í p*ř**ku v* ťirrxě' $* x*rěg:*x
ťtr*ruz'rz€*.* pť*{*$* s* ře&ť}i i*r*v** i*:ť*rr'y:a*r:í*!: t****n*}*g}í x $ ť}ií?3i r},ťkl*st
x k*mť*rt xpíee*w*vxxýe*: !n$*rrxxcí. řW*d*rní ř'ŘP xyxt**rx}í ffiejí {< *ix6**xi*í
2*t*rz***qi*, * *ie h* s* **ffi jx*€& př*d ;*&Ťí {*ty x*í ?1*5íniá*.

navrhnout nová nastavení a r,1užití
nových funkcí, proškolit uživatele,
lyčistit data, apod. Vpřípadě' žejste
v minu]osti hodně investovali do spe-
cifických programoých úprav' nebo
dokonce do vývoje noých modulů
v systému, bude nutné část z nich
převést do nové verze. V tom okamži-
kujiž není cena upgradu tak zanedba-
telná, jak zdálo na začátku. Najednou
jde o důležiý firemní projekt v daném
roce, vedení mnoha firemzaváhá
a upgrade odloží.

Takové zaváháni se dostaú jednou,

dvakrát a imaginární nůžky se rozevi-
rají stále více. Uživatelé již nejsou se

svým systémem spokojeni, případně
úděli nové verze konkurenčních systé-

mů a srovnávají je se sým zastaralý'rn.

Neuvědomují si' že jejich jednání je

stejně pochybné, jako kdyby srovnávali
svoji starou Škodu rzo s nejnovějším
Fordem. Zarputile přesvědčují vedení
firmy, že Škodovkaje prostě špatná.
Dochází k ýběroým Íizenim, čímž
narůstá čas zaměstnanců strávený
mimo v1'robní proces. V krajních
případech se investují miliony do
zcela jiného informačního systému,
kde se záhy ror'rrěž zjišťuje, že ani on
neobsahuje specifi ckou fu nkcionalitu.
Znorl se programuje, implementuje
a náklady rostou. Pokudbude za pár
let upgrade opět zanedbán' celý smrtící
cyklus ERP se bude opakovat.

Navyšování flexibility
bez tvrdého programování

Dnešní světje o neustálém zlyšování
efektivity. Čím více a ler'rrěji dokážeme
lyrobit, tím lépe!

Už se ale objel'ují hlasy, že to není
ta správná cesta. Ždímeme světové
zdroje i sebe, ale k r,yšší spokojenosti

to nevede. Můžeme však polevit
a nezkrachovat?

Možnou cestou, která nemusí být
v rozporu se zlyšováním efektivity,
je zlyšování flexibility. Vyjít vstříc
novým požadavkům zákazníků,,

zaměstnanců i obchodních partnerů
znamená zÚšit jejich spokojenost.
Moderní ERP systémy mají nyrrí

k dispozici technologie, o nichž se
nám ještě před pěti lety ani nesnilo.
Je potřeba zvýšit frekvenci upgradů
a nabídnout tak uživatelům vždy
aktuální moderní prostředí. Jako
jednu z brzd jsme identifikovali
programové úpraly. Lze je nahradit
standardním softwarem? Komplexní
světoý systém specializovaný na
průmyslové odvěM zákaznika pokrfr e

jeho potřeby ýrazně úce než menší
lokální systém. Přesto však zůstanou
jistá specifika, jež firma cítí jako své

konkurenční ýhody a tudíž si zaslou-
ží podporu programoými úpravami.
A aby bylo možné je snadno převádět
do lyšších verzí, vznikly,,No-Code/
Low-Code" technologie, jejichž cílem
je generování noých funkcí a modulů
bez tvrdého programování.

Snadnost upgradů lze zýšit
i změnou architektury systému tak,
aby se choval jako stavba z prefa-
brikovaných dílů: jádra systému,
jednotliých modulů, uživatelské-
ho rozhraní atd. Autoroviie poté

umožněn intenzivnější vývoj systému,
neboť může mít samostatné vývojové
skupiny pro každou komponentu, což
zákazníkům umožní provést upgrade
pouze konkrétních lybraných kompo-
nent' Jednoduše řečeno' ]íbí se vám
nové funkce ve výrobě? Tak proveďte
upgrade pouze tohoto modulu. Celý
projekt bude menší, rychlejší, levnější
a efekty budou lyšší.

Ě : lil-::l'l:; : a ]l ;] ], ]:. a i]'ii]Í \']:i\:| :.:]i]li ]].' l : ]62 MAGAZÍN PORTÁLU PRoFE5 oNÁLŮ sTRoJlRENsTVl.cz



Variabilní a nezávisIé ERP

DaIším cílem je umožnit uživatelům
práci v podnikovém systému kdy-
koliv, kdekoliv a na čemkoliv. V kan-
celáři u stolu chceme r'yužít velké mo-
nitory sých počítačů či notebooků.
Ve ýrobní hale chodíme s tablety,
skladníci skenují skladové pohyby
specializovanými RF termináIy, na
cestách máme mobilní telefon. Každé
zaÍizetí má jiné rozlišení a pohybuje-
me se s ním v různých sítích, včetně
otevřeného internetu. Již dříve jsme
měli k dispozici doplňkové aplikace
k ERP systému, jež nabízely mož-
nost spuštění lybraných funkcí na
mobilních zaÍízenich' Správa a vyvoj
takoých aplikací paralelně s vývojem
systému jsou však velmi náročné.
Proto mnozí autoři ERP systémů
přistoupili k masivnímu přeprogra-
mování sých aplikací do noých
technologií a architektur.

Mít jeden programový kód, ktery
si sám osahá koncové zaÍízení, sám

se přeformátuje do potřebného rozli-
šení' spustí se na jakémkoliv operač-
ním systému pouze v internetovém
prohlížeči a sám sebe zabezpečí proti
narušení hackery bez nutnosti dalších
softwarů. To je cesta do budoucnosti,
o níž se nyní snaží přední yývojáři

ERP. Ruku v ruce S dostupností
a nezávislostí softwaru všakjde
další trend - zjednodušování.

Pokud chceme stejný proces
zvládnout i na podstatně menších
mobilních zaÍízenich než jsou mo-
nitory počítačů a notebooků, nelze
postupovat stejným způsobem. Stej ně

tak nestačí pouhá změna ovládání
směrem k využití dotyků a rolování
prsty. Je potřeba se znovu zamyslet
nad cíli procesu' moŽnými cestami
k jejich dosažení a mnohdy celý pro-
ces přeprogramovat. A proč ne? Vždyt
všechny změny, o nichž tady hovoří-
me' znamenají natolik zásadní zásahy
do systému, že můžeme zabít mnoho
much jednou ranou.

Noý trend v ERP systémech

Podnikové aplikace jsou stále více na-
plňovány daty. Stávajícími nástroji se

daří data přetavit na informace slou-
žící k podpoře rozhodování na všech
úrovních. Uživatelé ryhodnotí situaci
a svá rozhodnutí velmi často realizují
dalšími záznamy do ERP systému.
V současnosti se však zvyšuje vnitřní
inteligence systému. Přibývají snadné
možnosti nastavení pravidel: ,'Když se

Stane toto' udělej tamto." Rozhodnutí
ajejich realizace přechází z uživatele na
systém. Představte si, že jste například
skladník a přijímáte skenem nakoupený
materiál na sklad. Systém však pohle-
dem do v1,'roby lyhodnotí, že právě teď
je tento materiál potřeba na pracovišti
X ajednoduše vás tam přesměruje.

Manipulace s daným materiálembyla
tímto krokem snížena na polovinu.
A takové příležitosti lze najít v mnoha
podnikoých procesech. Tento trend se
nazyvá,,fuzení udáIostmi". Věřte, že se

s ním budeme setkávat stále častěii. 9

INZERCE

:l :.

lner
''' xxďw$ermw w$wX<x&wxx$ p**xx&ky

ve stroiírensfuí

&

**
&&.{,w.&w. xx& & ffi & ff wffi *x s * & &"s


